凤农字〔2020〕117号

关于开展安全生产大排查大整治的
通知

[bookmark: _GoBack]局属单位、有关股室，经开区及各乡镇农技推广服务中心：
现将农业农村局《关于开展安全生产大排查大整治的通知》印发给你们，请结合本单位实际情况，认真组织实施。

凤台县农业农村局
2020年7月9日

关于开展安全生产大排查大整治的
通知

针对最近县内连续发生两起死亡5人的较大影响的安全事故，按照《关于立即开展全县安全生产大排查大整治的通知》（凤安〔2020〕5号）文件要求，在全局范围深入开展安全生产大排查大整治，横道边、竖到底排查各类安全隐患，彻底杜绝各领域盲区漏点，坚决防止安全生产事故发生，确保全局安全生产形势平稳。从即日起至8月上旬，在全局范围内开展安全生产大排查大整治工作。现将有关事项通知如下：
一、总体要求和目标
认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要讲话精神，以杜绝较大以上事故、遏制一般事故为目标，坚持企业自查自改为主、全面排查与重点整治相结合、监督检查与严格执法相结合的原则，开展全方位的安全生产大检查、大排查、大整治，全面排查整治各类事故隐患，确保全局安全生产形势平稳有序。
二、排查整治范围和重点内容
（一）大排查大整治范围
大排查大整治的范围覆盖全局所有单位，尤其对渔业、农业机械、农业合作生产服务组织重点排查。
（二）大排查大整治内容
重点检查本单位安全生产组织建设情况，制度落实情况，应急预案演练，安全隐患整改措施、信息上报及时准确等基本情况。各单位要结合实际情况对执行国家有关安全生产法律法规和标准规范情况进行自查；对自查的安全隐患建立整改措施情况；牵头负责的重点行业领域安全生产专项整治工作进展情况；各相关单位应急值守情况等。
三、大排查大整治方式
各有关单位要按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”要求，结合本本单位实际，制定大排查大整治实施方案，细化检查整治重点内容，发现事故隐患和安全生产违法行为，应及时依法依规进行处理，确保安全生产。（安全生产大排查大整治督查分工表见附件）
四、工作要求
（一）提高政治站位
要深入贯彻上级的决策部署，以高度的政治责任感、使命感和紧迫感，对当前大排查大整治进行再部署、再检查、再落实，坚决防范遏制事故发生。
（二）聚焦重点单位
各单位要紧盯问题隐患和薄弱环节，加大监督检查力度，加强源头治理、综合治理、精准治理，确保重点行业领域安全生产形势平稳可控。
（三）深化排查整治
各单位要坚决克服麻痹厌战情绪，坚持问题导向、标本兼治，全面彻底、不留死角。加大对问题隐患的整改力度，对安全生产发现的问题要建立清单管理、及时更新、闭环整改的动态机制，确保隐患见底、措施到底、整治彻底。要严肃事故查处和责任追究，对存在重大隐患整改不力、严重违法违规行为加大管理，联合惩戒。
（四）加强应急战备
各单位要进一步加强安全生产、应急管理工作，健全完善应急预案，实现政府预案和本单位预案的无缝衔接，并组织开展针对性演练。要健全完善应急协调联动机制，建立健全预测、预报、预警、监测机制，组织开展实战演习，优化协同体系、统筹资源保障、增强应对能力。要对应急装备逐一进行梳理检查，关键时刻拉得出、用得上、打得赢。要严格执行领导干部到岗带班制度、值班和事故报告制度，确保安全生产信息及时、准确、畅通。要进一步加大宣传力度，增强安全意识，提高事故防范应对能力。要前置应急救援力量，强化应急物资、装备和人员准备，时刻保持战备状态，一旦发生生产安全事故，迅速启动预案、果断采取措施、及时控制险情，第一时间有力有序有效处置。
（五）加强信息报送。
各单位要把安全生产大排查、大整治方案于7月9日，安全隐患排查统计表于每周四下午下班前、工作总结于8月10前报局安全办。联系人：李儒，电话：8622675，邮箱：8233405@QQ.com。

安全生产大排查大整治督查分工表
	分组
	组长
	成员
	督查单位
	责任人
	督查内容

	第一组
	陈西香
	苏胜久
陈景道
	园艺场
	桂  鹏
	1、家庭式商铺（小作坊）安全情况；
2、场区危房情况；
3、电路消防隐患；
4、防溺水。

	小麦场
	方于标
	1、沉陷区危房搬迁安全；
2、家庭式商铺（小作坊）安全情况；
3、电路消防隐患；
4、防溺水。

	农业园区

	1、有限空间中毒窒息；
2、防溺水事故；
3、园区企业用工安全。

	第二组
	朱荣兴
	刘胜强
关立松
	农科教
	陈勇夫
	1、农村能源检查安全情况；
2、培训学员安全情况。

	农技中心
	贺文畅
	1、用工安全情况；
2、办公室电路老化情况。

	植保站
	蔡广成
	1、农药仓储使用安全；
2、培训学员安全情况；
3、植保机械安全使用情况。

	第三组
	杨廷路
	赵  磊
张  虎
	农业合作组织
	农业合作组织负责人
	1、农机安全使用情况；
2、农药安全使用与库存管理；
3、消防安全。

	第四组
	郑瑞龙
	米占喜
张凤飞
	农机
监理站
	刘甲武
	1、农机安全年度检验；
2、农机安全生产监管。

	农机校
	沈建昶
	农机培训学员安全工作。

	农机
推广站
	米占喜
	农机作业安全。

	第五组
	岳连超
	孙  明
史方祝
	农业综合执法大队
	李超群
	1、农资安全使用；
2、淮河流域凤台段禁渔监管；
3、兽药安全监管。

	水稻场
	朱振江
	1、项目实施用工安全；
2、农药使用安全。

	蔬菜办
	许起言
	温室有限空间中毒窒息。

	第六组
	刘枫
	高  敏
李  伟
	水产中心
	焦竞竞
	1、渔产品质量安全；
2、职业农民培训学员安全；
3、办公室电路危房安全隐患。

	畜牧局
	朱玉宜
	1、畜牧开发中心门市部与仓库；
2、办公室与居民区电线安全管理。

	渔业站
	王正清
	1、渔船停靠监管；
2、严格执行长江流域禁渔；
3、渔船船舱有限空间中毒窒息。

	第七组
	马洪明
	王树飞
陈希厂
	鱼苗场
	孙继勇
	1、防溺水；
2、防垂钓触电；
3、线路安全。

	河蟹厂
	杨光耀
	1、防溺水；
2、防垂钓触电；
3、线路安全。

	农科所
	胡学友
	1、用工安全隐患；
2、培训学员安全；
3、农药使用安全。

	第八组
	张占军
	王立涛
童晓红
	农广校
	鲍继龙
	职业农民培训学员安全。

	家畜
改良站
	朱  坤
	1、办公室危房；
2、办公室线路老化。

	种子公司
	沈  林
	1、有限空间中毒窒息事故；
2、种子精选安全；
3、仓储安全；
4、用工安全。

	备注
	1、督查小组要认真负责，对查出的安全隐患责令整改；
2、收集督查期间影像资料；
3、8月上旬要完成督查，并将督查情况汇总上报。

— 4 —